18. Nota, quod animal, quod non ruminat, immundum est⁸. Ruminatio enim fit eo, quod animal habet duos ventres; attrahit cibum ad os et totum ruminat et proicit in alterum ventrem ulteriorem.—In Psalmo⁹: *Quam dulcem faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo!* Non diligas meretricem et dimittas sponsam tuam; in Sapia: *Hanc amavi et exquisivi a iuventute mea.* Non accipias glandes et siliquas porcorum, ut suspendaris cum Absalom per capillos, scilicet affectus tuos. Doctrinae saeculares sunt sicut quercus altae, proceres, inflexibiles. Noli comedere pepones Aegypti et porros et allia, sed *manna de caelo*¹⁰; et non nauseas super cibo isto, non sis carnalis, sicut filii Israël; et hi non inveniebant nisi unum sorem, sed alii homines spirituales inveniebant *omnis saporis suavitatem*.

19. Quartum est commensuratio, ut non velit sapere super vires, sed *sapere dil sobrietatem*¹¹. Unde ait Sapiens: *Mel invenisti, comede quod tibi sufficit, ne forte satiatus evomas illud.* Non plus te extendas, quam ingenium tuum potest ascendere, nec infra maneat. Unde in designationem huius, ut dicit Dionysius, Seraphim mediis volabant alis, ut nec sistat homo citra id quod potest, nec ascendat ultra id quod potest; sicut illi qui cantant ultra vires, nunquam bonam faciunt harmoniam.—Et dicit Augustinus¹², quod illi qui non ordinant studium, sunt sicut pulli equorum, qui modo currunt huc, modo illuc; sed iumentum plano passu tantum vadit, eo quod aequae proficit; sic unus durus, dummodo ordi-

⁷ Cap. 2, 18.

⁸ Levit., 11, 26: *Omne animal, quod habet quidem ungulam, sed non dividit eam nec ruminat, immundum erit.* Cf. ibid. v. 7.

⁹ Psalm. 118, 133. Sequens locus est Sap., 8, 2. Subinde respicitur Luc., 15, 16: *Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quos porci manducabant.* De Absalom cf. II Reg., 14, 26, et 18, 9. Gregorius, II Moralium, c. 52, n. 82: «Nam quid moraliter per capillos nisi defluentes animi cogitationes accipimus?»

¹⁰ Exod. 16, 3 ss., et Num., 11, 4 ss.; ibid., 21, 5: *Pro quibus Angelorum esca nutritisli populum tuum... omne delectamentum in se habentem et omnis saporis suavitatem.* Cf. Gregorius, VI Moralium, c. 10, n. 22.

¹¹ Rom., 12, 3.—Sequens locus est Prov., 25, 16. Dionysius, De Ecclesiastica Hierarchia, c. 4, § 8: «Si autem [Seraphim; cf. Isai., 6, 2] facies et pedes tegunt et solis volant *mediis alis*, intellige sapere, quia tantum exaltatus excellentissimarum essentialium ordo timidus est circa intelligentiarum eius altiora et profundiora, et *mediis alis* in commensuratione ad divinam visionem exaltatur etc. (versio Scoti Erigenae).